1

辽 宁 省 财 政 厅
辽 宁 省 农 业 农 村 厅
辽宁省林业和草原局

辽财金〔2025〕109 号

关于辽宁省政策性农业保险综合

管理信息平台上线运行的通知

各市（不含大连）财政局、农业农村局、林业草原局，沈抚示范

区财政金融局、社会事业局、规划建设和生态环境局，各级农业

保险承保机构：

为实现全省政策性农业保险保单级数据的全量汇集与管理，

进一步提高农业保险“精算、精管、精准、精细”工作水平，更

好服务农业保险高质量发展。省财政厅开发了“辽宁省政策性农

业保险综合管理信息平台”（以下简称“农险平台”）。试运行已调

试成功，拟于 5 月正式上线。为做好系统上线运行工作，现将有

关事项通知如下：

一、主要功能

为落实《关于加快农业保险高质量发展的指导意见》《财政部

文件

2

办公厅关于进一步加强和改进农业保险保费补贴资金管理的通

知》等要求，加强基础数据留痕管理，实现保单级数据可核验、

可追溯、可追责，我厅开发了农险平台和农险微服务（微信公众

号），实现业务监控、风险监测、资金管理、数据统计及信息公开

等监管功能，进一步提升农业保险运行效率。功能主要包括：合

规校验、保单监测、报表制作、资金管理、公众服务等。

（一）合规校验。

通过前置校验模型的方式，对保险公司上传的保单进行数据

合规性校验和必需性校验，对承保理赔农户一致性、承保区域合

规性、重复投保、倒签单等问题进行自动校验。

（二）保单监测。

支持查看每张保单具体情况，系统用不同颜色区分保单状态，

黑色为有效保单，黄色为存疑保单。县级相关部门须根据承保机

构提供的凭证材料，判定是否将存疑保单转为有效保单。

（三）报表制作。

平台自动汇集已上传的保单数据，实时生成投保、理赔数据

统计表。报表可按地区、险种、机构进行分类汇总，满足不同口

径统计需求。

（四）资金管理。

此模块主要包括预算、结算等功能。编制预算报表时，系统

可根据录入的计划投保面积（数量）、保额、费率、单位保费，自

动计算保费规模及各级补贴金额。结算报表提供自动计算功能，

承保机构提交申请结算的保单，平台自动抓取合格保单的投保面

3

积（数量），并自动计算出保费规模、各级补贴金额。

（五）公众服务。

为保障投保农户的知情权，为投保农户提供投保及理赔情况

便捷查询途径，关注“农险微服务”微信公众号，点击“进入微

服务”，输入投保人姓名、身份证号、手机号，即可注册成功，点

击“自助查询”查看保单信息及理赔进度。

二、使用范围

省、市、县财政、农业农村、林业草原部门，通过公开遴选

方式获得辽宁省政策性农业保险业务经办资质的保险机构可在农

险平台官方网站和微信公众号登陆使用。

投保农户可通过微信公众号登录使用。

三、登陆方式

财政专网：http://10.25.0.202:8181/Account/Login。互联

网：http://218.60.154.45：8383/（账号及密码另发）。

微信公众号：搜索关注“农险微服务”。

四、工作要求

（一）强化部门协同。

各地区、各有关部门要高度重视，加强沟通协调，在预算编

制和结算审核中建立联审机制，形成工作合力。市县财政部门会

同同级农业农村、林业草原部门对保险机构申请资料进行审核。

其中，市县农业农村部门、林业草原部门重点审核资源总量是否

正确、投保数量是否在合理范围，协助研判存疑保单，并提供成

本数据（国家文件明确的，按国家文件执行）。

4

（二）信息真实完整。

各承保机构对上传数据的真实性、准确性和一致性负责。按

照《辽宁省政策性农业保险综合信息管理平台校验规则》要求，

及时上传承保、理赔等基础数据，平台数据将应用于结算、绩效

评价等工作，不合格保单及未上传至平台的保单，不纳入财政补

贴范围。对承保机构的绩效评价，以上传至平台的保单数据为主

要依据进行计算。

（三）保障信息安全。

各单位应严格遵守国家有关保密规定，安全使用农险平台，

防止信息泄露。

五、系统维护

各单位在系统操作过程中如遇问题或需要反馈意见和建议，

可联系以下工作人员：

卞诗博 北京睿思可迈科技有限公司 13224234105

省财政厅 省农业农村厅 省林业和草原局

2025 年 5 月 14 日

信息公开选项：主动公开

辽宁省财政厅办公室 2025年5月14日印发